

1933 gegužės  
7 d.  
SEKMADIENIS  
Nr. 19(251) 4  
IV MT.

# Diena

DIENA  
ir  
N. ŽODIS  
atskiram pardavimu  
40 ct.

Abonementai — per. ad. arba įm. vieta atsk. skyr. — 1 m. — lektas — 1,50 lt., pėra. pėra. — 2 m. Smulkūs atsk. 10 ct. už šėdi. Prenumerata — met. Lietuvoj. Latvėj. Estėj ir Vokiet. 12 lt., pėra. 6 lt. Kitur užsieny: metams 20 lt., pėra. 10 lit.

**NEPRIKLAUSOMOS, PAŽANGIOS, NEPARTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS**  
REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA NR. 70, TELEFONAS 10-29.

IZIENA SEKMADIENIAIS  
i administracijai su reikalams kreiptis dar-  
bo dienomis nuo 9 iki 14 val. ir 18-20  
val. i redakciją darbo dienomis 10-13  
val.; nesnaudotų rankr. redakcija ne-  
saugo, už skėbėmų turini neatsako.

## Derybos su vokieiais atnaujina- mos Kaune

Kaun parvažiuoja iš Berlyno vokie i ministeris p. Cechlinas. Kaip esam sužinoj , su juo ia pat Kaune bus vedamos prekybos derybos. Atvej atvejais iš Berlyno bus kvie iam ekspertai.

Iš vokie i pus s norima ta iau der tis, ne prekybos sutar iai sudaryti, o tik sureguliuoti prekybos mainams.

## Kauno sukaktys

Tur jom gauti prieš 50 met anglisk elektr .

Kauno miesto savivaldyb š met gal t švesti vis eil sukak i . Lygiai prieš 40 met buvo šv stas m s laikinojoj sostin j naujas savivaldybi statymas, smarkiai pak l s cen z rinkikams, kuri liko visam mieste 150—180 žmoni .

Prieš 50 met buvo dar aktualesnis mums dalykas. B tent, miesto tar yba pri m Angl bendrov s pasi lym rengti Kaune elektros stot. Ta iau tas dalykas po to eusitrukd ir kauniškiai angliskos elektros nesulauk .

## Šiauli savivald. atsisko nuo statybos

Šiauli savivaldyb buvo nusistausi šiais metais visai eilei miesto staig reikalams pastatyti nuosavas patalpas. Tarp kitko buvo nutarta pastatyti už 200.000 lit nam Šiauli 5 miesto pradžios mokyklai ir centraliniam knygynui. Bet kadangi Valst. taun. kasa atsisak šiomet sutelkti nauj paskol Šiauli miestui statybos reikalams, tai Šiauli savivaldyb nusista usi visiškai atsisakyti nuo vis šiomet numatyt nauj statybos darb .

## Kada Kaunie iai išmoko vasaroti

Kaip pasakoja seniausi Kauno „iabuviai“, 1933 metais sukaks 30 met nuo kauniški vasaravimo pradžios. Ligi 1903 met iš Kauno beveik niekas iš vidutini sluoksni žmoni nevažin jo vasar ils tis.

Tik nuo 1903 m. eina madon vasaroti. Didžiaus pasisekim tada tur jo Ka ergin . Kulautuvoj gyvendavos kelioilika vasarotoj .

Birštonas buvo sunkiai pasiekiamas vidutiniams žmon ms, netur jusiems nuosav arkl i. Liližansas iš Kauno Biršton jo penkias valandas, važin jo daugiausiai nakt .

## Studij kelion Fjordus

Mėgų paskaibiti skėbėmė i Skėbėmėvė jė sudėomino visuomėnė. Ši skėbėmėvė pėgi (500—550 litų asmeniu) ir labai naudinga, turi pasisekimo mokytoj ir šiaip inteligentų tarpė. Joje dalyvauti užsirašė keletas berniatų, dailininkų ir šiaip isėvų profesijų žmonių. Tikimasi, kad bus maloni ir naudinga kelionė. Dėl sąlygų kreiptis i „Naujo Žodžio“ redakciją.



Juana obelaitė

## Kauno teisme bus v li byla

Nabašnikai ieškosi skol iš numir li šymu, domiausia yra tai, kad ragi prieš kar Kaune gana pla iai veik savitarpio kredito dr-ja, tur jusi nemaža pajinink ir skolinink . Karas t bankel išgriov , daugumas pajinink dingo ar mir , tas pat vyko su skolininkais ir ind lininkais.

Ta iau po karo š dalyk iškl pora buvusi ind linink , nor dami išieškoti savo pinigų iš buvusi pajinink , kurie atsako dešimteriopa pajaus suma. Ta iau ind lininkai t byl teisme prakišo, nes teismas rado ne manomu tok skol ieškojim iš dingusi ar mirusi žmoni . Gi užkrau ti vis atsakomyb vienam kitam likusiam Kaune pajininkui b t netikslu ir neteisinga.

To nepaisydami, dabar kiti ind lininkai v l nori savo dalyk iškelti. Geguž s m nesų Kauno taikos teisme paskirta nagrin ti byla j pra-

## „Pabalt m s Mandžiurija“

Hitlerinink slaptas pasitarimas d l „Drang nach Osten“.

M s gautomis iš patikim žmoni žinioms, prieš keliolik dien Karaliau iuj vyko slaptas ir svarbus hitlerinink pasitarimas d l tolimesni plan Pabaltijos kraštuose. Baronas Rozenbergas sutrukdytas skubiais Hitlerio parvestais dalykais paliko Berlyne, bet pasitarimui vadovavo jo artimas asmuo iš Pabaltijos krašt buvo atvyk delegatai, kurie uoliai dalyvavo debatuose. Iš lenk koridoriaus atvažiavo tik vienas vis tenykš i nac. soc. organizacij galiotas asmuo.

Pradžioj išklaudyta pranešimai iš viet . Svarbiausius t pranešim turinys buvo tai, kad senoji „Strezemaniška“ taktika — ekonominio ir kult rinio Pabaltijo krašt užkariavimo politika nepavyko ir dabar visai suparaližuota. Ekonomin ekspansij trukd visokie boikotai, kult rin — nepalanki nacional-socialistams viešoji opinija.

D l visa to takingesni praneš j buvo si loma imtis tiesiogini , o nepalankini priemoni — b tent, prad t i politin s takos Pabaltijoj didinimo akcij .

Tokia akcija turi b ti varoma labai organizuotai ir atsargiai, kad neatbauginus nuo nacional-socialist gaut platesni sluoksni , kurie gal t jiems b ti palank s.

Lengviausius ir tiksliausius b das — gdyti antisemitin jud jim , nesibijo nei eksces . Vienas kitas pogromas gal t labai sunervinti atatin kam krašt sukiršinti valdži prieš žydus

o žydus prieš valdži .

Tai sudaryt nacional-socialistams palanki dirv . Be to, pogromai sudaryt boikot prieš vokie i prekes.

Be to, siuloma stengtis eiti visokias organizacijas, kurios bent kiek gal t buti panaudotos „naci“ akcijai, sustiprinti agitacij už politin s linijos pakeitim Rygoj ir Taline, kurie es per daug nutol nuo Berlyno. Su dideliu pritarimu min tas latvi leigioninink ir kit veikimas.

Visa ta akcija tur s b ti varoma per nuolatinus agentus. Ta iau atsiakayta nuo jos suvienijimo kiekvienam krašte vieno rezidento (bolševik pavyzdžiu) rankose. Bus keli lygiateisiai agentai, kuri vieni rems antisemitus, kiti varys visoki ekonomin propagand (vyriausybi „praž tingos“ politikos kritika), kiti v l ieškos kontakto su giminingomis organizacijomis.

Ta iau visi agentai tur s b ti tik gryniausi vokie iai, nes kiti b t neištikimi. Agentai bus siun iami kaip komivojažeriai ir prekybiniai agentai.

Jau esantiems Pabaltijoj vokie i pirkliams — Vokietijos pilie iams, palankiems „naci“ jud jimui bus pavedamas akcijos finansavimas, nes tai negal s duoti pagrindo tarimams, es pinigai atein iš užsienio.

Pasitarimo pirmininkas baig s pgyditi trumpu, bet reikšmingu žodžiu: Pabalt tai m s Mandžiurija. Nuo jos užkariavimo priklausos m s politikos Rytuose ateitis“.

## Bus antras cukraus fabrikas

Teko sužinoti, kad cukraus fabriko vadovyb jau sudariusi visas sutartis su runkeli gamintojais, kuriems jau išdalinti atatin kamai avansai. Iš viso šiomet cukraus fabrikas yra užsak s 80.000 ton runkeli .

Iš viso per ateinan ios vasaros cukraus kampanij fabrikas išdirbsi s 110.000 maiš arba 11.000 ton cukraus. Vadinas, tikimasi iš runkeli gauti vidutiniškai 14% cukringumo. Pernai cukraus fabrikas yra pamin s 150.000 maiš , arba 16.000 ton cukraus. Nors grynai techniškai Marijampolės cukraus fabrikas ir šiomet sugeb t pagaminti t pat cukraus kiek , bet kaip pasirod ,

dalyvaus iš Latvijos inž. Jares ir Vikninš, iš Estijos P. P. Uernas ir Smitakinas, iš Lietuvos — Kauno m. burm. inž. Graurogkas ir Šiauli burmistras P. Valan ius ir pris. adv. pad. P. Gužas, Per š pos d tarp kitko bus nustatyta sekan io Pabaltijos miest bei miesteli savivaldybi s jungos kongreso programa. Min tas kongresas vyksi s 1934 m. Kaune.

tas yra surišta su tam tikr nuostoli rizika. Norint pagaminti didesn cukraus kiek , cukraus gamybos kampanija turi užtrukti fabrike arti penki m nesi , bet kaip paaišk jo, praeitos kampanijos metu m s runkeliai taip ilgai neišsaugojami, daugelis j supuvo arba nustojo savo cukringumo daug nuošim i , tod l yra griežtai nusistatyta, kad cukraus gamybos kampanija neužtrukt ilgiau 100 dien , ir kad kasdien b t pagaminta kiek daugiau 1000 maiš cukraus. Kadangi tokiu b du Marijampol s cukraus fabrikas jau nesugeb s patenkinti vis krašto cukraus paklaus , tai atatin kamuose sluoksniuose v l pasidar aktualus antro cukraus fabriko statybos reikalas.

Grei iausiai antras cukraus fabrikas bus prad tas statyt šiomet. Jeigu bus nusistatyta statyti ir antr cukraus fabrik , tai prie jo b si s rengtas taip pat ir kieto cukraus gamybos skyrius. Marijampol s cukraus fabrikas kieto cukraus gaminti negal s. O kasmet Lietuv iš užsienio vežama 3000 ton kieto cukraus.

## Blogas pavasaris, bet ne visiems

Doleris ir markė kvitė, o litas laukos. Faktas!



Litas — jėp apitrebėti, jėna šėla. O manė vėlėnis angriebiai!

## „Dienos Naujienų“ ir „Dienos“ su „Nauju Žodžiu“ platinimo mėnuo.

Visi, kas nuo šios dienos ligi š. m. gegužės pabaigos įmokės: už „Dienos Naujienas“ už 4 mėn. 12 litų ir už „Dieną“ su „Nauju Žodžiu“ metams 12 lt. dalyvaus nepaprastai viliojančioj loterijoj.

Kiekvienas dešimtas šios loterijos dalyvis laimės apdėkėją ankėtos kokybės plunksnų

# „Duro“

Atminkit—kiekvienas dešimtas dabar užsisėkė mėsų leidinius ir įmokėjęs 12 lt. laimės vėrtingą dovaną: a m š i n ę plunksnų „D U R O“. Dovanos tuojau bus išduotos ir išsiuntinėtės paku. Pasinaudokite šia proga ir siųskit prenumeratą neatidėliodami. Rašykit tuojau.

Akc. b-vė „Žodis“ Kaunas, Laisvės al. 70 nr.





